A homo fidem adjungit omni verbo; sed simplicitas  
potius doli pura <sup>78</sup>: » quo sensu dictum est ab hoc  
sancto viro: « Propter innocentiam meam suscepisti  
me <sup>79</sup>. » Item: « In innocentia mea ambulavi <sup>80</sup>. »  
Quod autem in quibusdam exemplaribus legitur:  
« Judica me, Domine, secundum justitiam tuam <sup>81</sup>; »  
dictio sic est explananda: Est quædam justitia Dei,  
quam homines assequi possunt, quæque abs  
deteriore alia justitia distincta est. Paulus itaque  
de harum differentia circa Judæos scribens: « Tes-  
tor, » inquit, « illis quod zelum Dei habeant, sed  
non secundum scientiam. Nescientes enim justitiam  
Dei, suamque stabilire volentes, justitiæ Dei non  
obediverunt <sup>81</sup>. » Dei nimirum justitiam dicens il-  
lam, quæ cunctis credentibus per Jesum Christum  
B datur: quam ipse quoque habere cupiens, omnibus  
dicit valedixisse, quibus Judaice justus erat, ut  
habere comperiretur illam quæ ex Deo est justi-  
tiam, nequaquam vero suam. Hanc discipulos quo-  
que habere volens Jesus, aiebat eis: « Nisi abin-  
daverit justitia vestra plus quam scribarum et phari-  
sæorum, non intrabitis in regnum cælorum <sup>82</sup>. »  
Age vero hac statuta differentia humanæ justitiæ  
ab illa Dei, secundum Domini justitiam Psalmista  
vult judicari; probe sciens, salutare sibi fore, ita  
judicari.

VERS. 10. Cum de Deo sermo est, verba « exami-  
nare corda atque scrutari » nequaquam denotant  
querere et investigare, sed omnimodam potius  
comprehensionem habere. Renes autem intelligere  
oportet intellectuales animæ facultates. Certe de  
stultis dictum est: Prope es ori eorum, sed re-  
nibus procul. — Virtualiter hoc docet; si rectos  
corde salvat, justum postulo auxilium. Ab ipso,  
inquit, salvabor, quia rectum cor habeo et omni  
dolo vacuum. Quamobrem secundum innocentiam  
meam judicari rogo.

VERS. 15. Qui parturii iniquitatem, conceperat  
laborem, ut pareret injustitiam. Partus hi perni-  
ciam parienti inferunt, propter suam iniquitatem  
atque injustitiam puniendo: quarum causa laborem  
in pnnitione experietur, vel in ipso patrando pec-  
cato. Gravissima enim est et permolesta iniqui-  
tatis operatio, et quæ plumbi talento comparari  
queat <sup>83</sup>: nihil enim ponderosius est nequitia, quæ  
semper ad ima inclinat hominem ipsa suffarcina-  
tum. Aiunt nonnulli, propter nequitiam perturbatam  
indolem, dictam esse parturitionem ante concep-  
tionem; nam certe in gravidis post conceptionem fit  
dolor, et post hunc partus: hic autem ante conce-  
ptionem dolor nominatur, quia nullum habet ne-  
quitia ordinem vel sequelam. Bene item iniquitas  
ante anarchiam nominatur. Namque iniquitate fa-  
ctus homo transgressor, jam deinceps sub justitiæ  
lege non est: imo et cæteris hominibus animum  
intendit, ut eos injuria afficiat. Hoc in Cain præci-

<sup>78</sup> Prov. xiv, 15. <sup>79</sup> Psal. xl, 15. <sup>80</sup> Psal. xxv, 1, 41. <sup>81</sup> Psal. xxxiv, 24. <sup>82</sup> Rom. x, 2, 3.  
<sup>83</sup> Matth. v, 20. <sup>84</sup> Zach. v, 7.

pue compertum est : qui primo factus iniquus, quia non recte quæ Deo sacrificanda erant divisit; deinde etiam injustitiam peperit, parricidalem manum fratri inferens <sup>86</sup>. Sed diabolo in primis conveniunt dictiones hæ, malorum origini, quia ante omnes iniquus injustusque fuit. Sane qui peccat primo se ipsum, deinde alium vel alios lædit; nam cum damnosum noxiumque sit peccatum, id ap-prime peccantem lædit mulcatque. « Siquidem viri stultitia vias ejusdem pessumdat <sup>87</sup>. » Unde commode dictum est : « Peccatores persequuntur mala <sup>88</sup>. » Quis vero puteus quem sibi effodit ille qui hic reprehenditur, nisi ipsum quod perpetravit peccatum? Scriptum est enim de anima peccatrice : « Sicut frigefacit puteus aquam, ita frigefacit animam nequitia ipsius <sup>87</sup>. » Porro fovea sæpe in Scriptura pro nequitia sumitur, veluti : « Si cæcus cæco ducatum præstet, ambo in foveam cadent <sup>88</sup>. » Namque et hoc loco intelligendi sunt magistri simul atque

VERs. 18. Qui a spe erga Dominum Deum suum psalmi initium fecerat, nunc in gratiarum actione desinit, ut par est, postulata consecutus, aut fidecialiter præstolans. Nam gratiarum actionem hic continet verbum *confitebor*; quare et *psallam* ei connectitur. Confitetur autem non quolibet modo, sed secundum justitiam Dei : et psallit non perfunctorie, sed Domini altissimi nomini, ceu si illud invocatum, jam sibi impetraverit, quia celsus per sanctitatem et virtutem est. Nemo enim abjectus, sed is tantummodo qui pietate in altum elatus fuerit, Altissimi appellationem participat.

## PSALMUS VIII.

VERs. 1. Uniuscujusque hominis vita apud sacras Scripturas vinea appellatur. Idcirco etiam Nabuthes mori maluit, quam tyrannice spoliari ab illo qui ex ea hortum olusculorum facere, volebat <sup>89</sup>. Significabat enim illa vinea hanc militantem vitam, practicam simul et theoreticam, quam improbi trahere ad temporalia volunt, atque ad cito marcescentia negotia, cujusmodi olera sunt; nam sicut olera, celeriter decident. De his vineis sponsa dicit : « Filii matris meæ pugnaverunt contra me; posuerunt me custodem in vineis; vineam meam non custodivi <sup>90</sup>. » Qui in hac vinea fructificat botros veritatis, uvam quoque fert; quam suo tempore decerpere oportet, et in torcularia congerere, ut compressa vinum efficiat cor hominis lætificans <sup>91</sup>. Et alii quidem veritatis doctrinas, alii opera spiritalia germinant. Neque unum est torcular; multæ enim practicæ virtutes, et singularum fructui peculiare paratum est torcular : veluti ad pudicitia torcular hi qui cælibatum recte tenent suos fructus conferunt, nec non illi qui torum immaculatum servant; sic et cæteri. Multa etiam theoreticæ vitæ sunt torcularia, ad quæ deferunt dogmata ii sui-